— 1 —

湘工改办〔2020〕13号

湖南省工程建设项目审批制度改革工作领导小组

办公室关于印发《湖南省城镇老旧小区

改造建设项目（不涉及用地审批等）

审批工作指南（试行）》的通知

全省工程建设项目审批制度改革工作领导小组成员单位：

根据《国务院办公厅关于全面推进城镇老旧小区改造工作的

指导意见》（国办发〔2020〕23号）精神，按照我省工程建设项目

审批制度改革要求，结合城镇老旧小区改造工作实际，为切实提

升全省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地审批等）审批效

— 2 —

能，现将《湖南省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地审批

等）审批工作指南（试行）》印发给你们，请结合实际贯彻执行。

在执行中存在的问题和建议，请向湖南省工程建设项目审批

制度改革工作领导小组办公室反馈。

联系电话：0731—88950406。

传 真：0731—88950063。

湖南省工程建设项目审批制度改革工作

领导小组办公室

2020年 12月 1日

— 3 —

湖南省城镇老旧小区改造建设项目

（不涉及用地审批等）审批工作指南

（试行）

一、项目分类和审批流程划分

本指南中的城镇老旧小区改造建设项目特指不涉及下列审批

事项：新增用地审批、历史建筑实施原址保护审批、历史文化街

区、名镇、名村核心保护范围内拆除历史建筑以外的建筑物、构

筑物或者其他设施审批、历史建筑外部修缮装饰、添加设施以及

改变历史建筑的结构或者使用性质审批、应建防空地下室的民用

建筑项目报建审批等人防工程审批、建设项目环境影响评价审批

（报告书、报告表），且不涉及 “《建设工程消防设计审查验收管

理暂行规定》（住房和城乡建设部令第51号）第十七条规定情形”

的城镇老旧小区改造建设项目。如有涉及上述情形的城镇老旧小

区改造建设项目，按照《湖南省工程建设项目审批工作指南》规

定的政府投资建设项目（房屋建筑及城市基础设施非线性工程类）

审批流程执行。

城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地审批等）审批流程

划分为立项用地规划许可、工程建设许可、施工许可、竣工验收

四个阶段。其中，推行立项用地规划许可阶段、工程建设许可阶

段与施工许可阶段合并办理，由住房城乡建设主管部门牵头，主

— 4 —

要包括项目建议书审批、项目可行性研究报告审批、建设工程规

划许可证核发、项目初步设计审批、项目初步设计概算审批、施

工图设计文件审查（多图联审，含消防等）、招标上限值评审、建

设工程质量安全监督手续办理并核发建筑工程施工许可证、建设

工程招标投标情况书面报告、建设工程施工招标文件（最高投标

限价）、文件澄清或修改备案等。竣工验收阶段由住房城乡建设主

管部门牵头，主要包括自然资源与规划、消防、城建档案等联合

验收及竣工验收备案等。市政公用服务纳入相关阶段办理或与相

关阶段并行推进。本指南涵盖的均为我省权限内的审批事项和审

批时限，不包括国家有关部委审批事项和审批时限。

二、办理程序

（一）申请受理。各审批阶段均实行“一份办事指南、一张申

请表单、一套申报材料，完成多项审批”的运作模式。申请步骤如

下：

1．申请办理。申请前，建设单位通过湖南省工程建设项目

审批管理系统（以下简称“工程审批系统”）完成项目赋码申请，

取得项目赋码。每个审批阶段，建设单位填报申请表单的有关信

息后通过“工程审批系统”提交。

各审批阶段，建设单位可自行选择“一次征询”服务，获取该

阶段需办理的事项、对应办理部门以及申报材料。选择“一次征询”

服务的，建设单位通过“工程审批系统”填报申请表单有关信息后，

点击“一次征询”，“工程审批系统”自动将申请表单推送项目属地

— 5 —

审批有关部门进行征询，被征询部门于2个工作日内明确该项目该

阶段需要办理的申请事项、对应办理部门以及申报材料清单并反

馈至牵头单位。未及时反馈征询意见的或征询意见存在疑问的，

由牵头单位负责督促协调。牵头单位统一汇总后，在工作时间即

时“一单告知”建设单位。

建设单位在申请表单上勾选需要办理的事项，并通过“工程审

批系统”上传申报材料。各地综合性实体政务大厅统一设置的工程

建设项目审批综合服务窗口（以下简称“综合服务窗口”）原则上

不收取纸质材料，对因特殊原因需收取纸质材料存档的，协助建

设单位上传至“工程审批系统”后，将纸质材料移交相应审批部门

存档。各相应审批部门应告知需要收取纸质材料的具体情形，不

能直接收取建设单位的纸质材料。

2．网上受理。建设单位提交申请后，“工程审批系统”自动通

知各相关审批部门。各相关审批部门或综合服务窗口收到事项申

请与申报材料后，对不属于本部门或窗口办理的事项，应于1个工

作日内退回该事项申请，并通过“工程审批系统”告知建设单位不

予受理具体理由和该事项办理部门。1个工作日后未予退回的，视

为受理。各相关审批部门或综合服务窗口受理事项申请后，系统

自动告知建设单位。

如建设单位提交申请表单后，发现某阶段申请表单信息填写

错误或项目有关信息发生变化的，建设单位须通过“工程审批系

统”发起项目信息变更申请，并更改申报表单有关信息，由该阶段

— 6 —

牵头单位将变更后的申请表单推送至该项目已经办结的审批事项

和正在办理的审批事项的对应审批部门，有关审批部门于2个工作

日内就申报信息变更是否影响已出具的审批结论或正在办理的审

批事项提出意见，并通过“工程审批系统”反馈给牵头单位。由牵

头单位汇总所有反馈意见后即时告知建设单位，建设单位根据反

馈意见继续办理或重新申报有关事项。

3．办结与出件。对符合法律法规和受理条件的，各相关审

批部门应于规定时限内办结。全省工程建设项目审批时限自受理

之日起计算，行政审批、备案和依法由政府组织、委托或购买服

务的技术审查、中介服务均计入相应审批事项的审批时限。各工

程建设项目审批事项可暂停审批计时的具体规则按照《湖南省工

程建设项目审批管理系统中暂停审批计时具体情形及相应暂停时

限》（湘工改办〔2020〕2号）执行。具备条件的审批部门可在“工

程审批系统”签发生成电子证照（电子文书或审批成果文件）等或

将专业审批管理系统生成的电子证照（电子文书或审批成果文件）

推送至“工程审批系统”；不具备条件的审批部门应将有关审批成

果文件、证照、文书等扫描上传至“工程审批系统”（系统自动对

扫描文件添加水印，作为后续审批事项的依据），并在“工程审批

系统”上填写审批成果文件、证照、文书中明确的有关审批成果数

据。同时各相关审批部门需将审批成果文件的纸质原件转交实体

综合服务窗口统一出件。对于未通过审批的事项，相关单位应在

规定办理时限内退件，并将审批未通过的原因通过“工程审批系

— 7 —

统”一次性告知建设单位。

（二）各部门具体办理。各阶段的办事指南、申请表单、申

报材料清单以及相关事项清单、审批流程指导图详见附件1-4。

各审批阶段可实施告知承诺的事项及材料清单详见《湖南省

工程建设项目审批可实行告知承诺制的审批事项及申报材料清单

（第二批）》（附件5）。

附件：1．湖南省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地

审批等）立项用地规划许可阶段、工程建设许可

阶段和施工许可阶段办事指南、申请表单、申报

材料清单

2．湖南省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地

审批等）竣工验收阶段办事指南、申请表单、申

报材料清单

3．湖南省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地

审批等）审批有关事项清单

4．湖南省城镇老旧小区改造建设项目（不涉及用地

审批等）审批流程指导图

5．湖南省工程建设项目审批可实行告知承诺制的审

批事项和申报材料清单（第二批）

湖南省工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室 2020年12月2日印发